
AREA SERVIZI ALLA COMUNITÀ
SERVIZIO ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 2892 / 2024

OGGETTO: ADOZIONE DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE E MODALITÀ DI RICHIESTA 
DEL SERVIZIO GRATUITO DI VIGILANZA E ACCOMPAGNAMENTO PER 
ALUNNI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA,  NELL'AMBITO 
DEL  TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  DI  LINEA  URBANA  ED 
EXTRAURBANA -  COMUNI  DI  BRISIGHELLA  ,  CASOLA VALSENIO  E 
RIOLO TERME.

LA DIRIGENTE

Richiamata  la convenzione  fra  i  Comuni  di  Brisighella,  Casola  Valsenio,  Castel 
Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo, e l’Unione della Romagna Faentina, per il 
conferimento all’Unione stessa delle funzioni inerenti l’istruzione e l’infanzia,  rep. n. 
387 del 23/12/2016;

Visti  i vigenti statuti dell’Unione della Romagna Faentina e dei Comuni di Brisighella, 
Casola Valsenio e Riolo Terme;

Visto il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare:

– art.  107 che disciplina  le  funzioni  e  le  responsabilità  dei  dirigenti  degli  enti 
locali;

– art.  147-bis  che  prevede  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  è 
assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile 
di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Visto  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  la  delibera  di  Consiglio 
dell'Unione della Romagna Faentina n. 56 del 29.09.2022;

Visto  il  D.Lgs.  n.  165  del  30.03.2001  (c.d.  TUPI),  recante  “Norme  generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il  Decreto del Presidente dell’Unione n. 9 del 21/12/2022 “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali per gli anni 2023-2024”;

Visti:

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 1 / 11



• il Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.) approvato con il D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Approvazione del testo unico delle 
disposizioni  legislative vigenti  in  materia  di  istruzione,  relative alle  scuole di 
ogni ordine e grado”;

• la  Legge  Regionale  n.  26  del  08/08/2001  “Diritto  allo  studio  ed 
all’apprendimento  per  tutta  la  vita.  Abrogazione  della  Legge  Regionale 
25/05/1999, n. 10”;

Precedenti:
• Regolamento per l’organizzazione del servizio di trasporto scolastico dedicato 

dell’Unione  della  Romagna  Faentina,  approvato  con  atto  del  Consiglio 
dell’Unione n. 18 del 28 aprile 2023;

• Determina  Dirigenziale  n.  2413/2023  del  28/09/2023  “Adozione  disposizioni 
organizzative  e  modalità  di  richiesta  del  servizio  gratuito  di  vigilanza  e 
accompagnamento per alunni delle scuola dell’infanzia, primarie e secondarie di 
primo  grado,  nell’ambito  del  trasporto  pubblico  locale  di  linea  urbana  ed 
extraurbana, nei comuni di Brisighella e Riolo Terme”;

Richiamati i seguenti atti:
• Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  60  del  28.12.2023:  “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione 2024/2028, annualità 2024, presa d’atto 
del perimetro di consolidamento del Bilancio consolidato 2023, approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e allegati obbligatori”;

• Delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.  1  dell’11.01.2024:  “Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026”;

• Delibera  del  Consiglio  Comunale  di  Brisighella  n.  34  del  21.12.2023: 
"Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  2024/2028,  annualità 
2024,  presa  d'atto  del  perimetro  di  consolidamento  del  Bilancio  consolidato 
2023, approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e allegati 
obbligatori";

• Delibera di Giunta Comunale di Brisighella n. 1 del 09.01.2024: “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026”;

• Delibera  di  Consiglio  del  Comune  di  Casola  Valsenio  n.  3  del  09/01/2024 
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  2024/2028,  annualità 
2024,  presa  d'atto  del  perimetro  di  consolidamento  del  Bilancio  Consolidato 
2023, approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e allegati 
obbligatori";

• Delibera  di  Giunta  del  Comune  di  Casola  Valsenio  n.  3  del  18/01/2024 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026”;

• Delibera  di  Consiglio  del  Comune  di  Riolo  Terme  n.  37  del  27/12/2023 
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  2024/2028,  annualità 
2024,  presa  d'atto  del  perimetro  di  consolidamento  del  Bilancio  Consolidato 
2023, approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 e allegati 
obbligatori";

• Delibera di Giunta del Comune di Riolo Terme n. 1 del 11/01/2024 "Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026";

• Delibera  della  Giunta  Comunale  di  Brisighella  n.  84  del  04/10/2022 
“Approvazione disposizioni servizio di trasporto scolastico dedicato agli  utenti 
che  necessitano  di  brevi  periodi  verso  attività  post-scolastiche  e  servizi  di 
vigilanza  degli  alunni  delle  scuole  primarie  svolti  sulle  linee  del  trasporto 
pubblico locale”;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 2 / 11



• Deliberazione del Consiglio Comunale di Casola Valsenio n. 27 del 29/07/2024 
avente  per  oggetto:  Indirizzi  per  l'integrazione  del  servizio  di  trasporto 
scolastico  dedicato  per  le  scuole  primarie  e  secondarie  di  primo  grado  del 
Comune di Casola Valsenio, nell'ambito del trasporto pubblico locale.

Motivo del provvedimento:
Visto che, in ottemperanza agli indirizzi approvati dal Consiglio Comunale di Casola 
Valsenio  con  la  sopra  richiamata  deliberazione  n.  27  del  29/07/2024,  a  partire 
dall’anno scolastico 2024/2025 il trasporto scolastico di Casola Valsenio verrà svolto in 
modalità integrata nell’ambito del trasporto pubblico locale e che l’utenza interessata 
potrà attivare l’abbonamento per la linea pubblica extraurbana n. 195 che effettua il 
percorso lungo l’asse della strada provinciale n. 306. Pertanto è necessario di fatto 
integrare,  sostituendola,  la  Determina  Dirigenziale  n.  2413/2023  del  28/09/2023 
“Adozione disposizioni  organizzative e  modalità  di  richiesta  del  servizio  gratuito  di 
vigilanza  e  accompagnamento  per  alunni  delle  scuola  dell’infanzia,  primarie  e 
secondarie di primo grado, nell’ambito del trasporto pubblico locale di linea urbana ed 
extraurbana, nei comuni di Brisighella e Riolo Terme” aggiungendo anche il Comune di  
Casola Valsenio;

Considerata, inoltre, l’esigenza di adeguare la modulistica approvata con la Determina 
Dirigenziale  n.  2413/2023  del  28/09/2023  con  una  nuova  formulazione  che  tenga 
conto  delle  attuali  effettive  linee  di  trasporto  e  relative  utenze  per  cui  è  reso 
disponibile il servizio di vigilanza, oltre all’aggiunta di quella di Casola Valsenio sopra 
indicata, come di seguito sinteticamente riepilogato:

• aggiungendo i riferimenti del Comune di Casola Valsenio;
• indicando che per il Comune di Riolo Terme il servizio di vigilanza, riferito alla 

Linea Verde, è dedicato in modo esclusivo ai bambini regolarmente iscritti alla 
Scuola dell’Infanzia Statale di Riolo Terme;

• aggiungendo il  modulo “Delega al  ritiro di  minore alla fermata del  trasporto 
pubblico”;

• eliminando il riferimento agli alunni della scuola Secondaria di primo grado che 
utilizzano il trasporto in autonomia;

DETERMINA

1. di sostituire la precedente determina dirigenziale n. 2413/2023 del 28/09/2023 e 
la modulistica allegata per le motivazioni sopra esposte;

2. di  adottare  le  nuove  disposizioni  organizzative  e  la  relativa  modulistica  per 
l’attuazione di quanto indicato al precedente punto, ai sensi del citato art. 9.8 
del Regolamento del servizio di trasporto scolastico dell’Unione della Romagna 
Faentina, Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  non  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

4. il responsabile del procedimento ex art. 6 della Legge n. 241 del 07.08.1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni è il Responsabile del Servizio Istruzione;

5. di dare atto che il presente atto non necessita di copertura finanziaria;
6. la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione da parte della 

dirigente dell’Area.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 3 / 11



Lì, 03/09/2024 LA DIRIGENTE
CARANESE ANTONELLA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 4 / 11



Area Servizi alla Comunità

Servizio Istruzione

Comune di Brisighella – Comune di Casola Valsenio - Comune di Riolo Terme

Provincia di Ravenna

***********************

DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE

DEL    SERVIZIO GRATUITO DI VIGILANZA PER GLI ALUNNI CHE USUFRUISCONO DEL TRASPORTO   

SCOLASTICO IN MODO INTEGRATO NELL’AMBITO DEL TRASPORTO     PUBBLICO LOCALE  

LINEE URBANE ED EXTRAURBANE

***************************************************************************

INDICE

Art. 1 -  Finalità del Servizio 

Art. 2 – Destinatari

Art. 3 - Mansioni del Vigilatore/Vigilatrice

Art. 4 – Comportamento degli alunni durante il trasporto

Art. 5 - Sottoscrizione ed accettazione del Servizio Gratuito di Vigilanza su trasporto pubblico locale

Modello di Dichiarazione di Accettazione del Servizio a Accettazione al Trattamento dei dati personali

Art. 1 - FINALITÀ

Le Amministrazioni comunali di Brisighella, Casola Valsenio e Riolo Terme hanno ritenuto opportuno attivare un servizio 

gratuito di vigilanza per gli alunni delle scuole dell’infanzia (nel caso di Riolo Terme) e primarie, abbonati ad alcuni 

servizi  di  trasporto  pubblico locale  di  linea,  in  considerazione del  fatto  che tale  servizio  di  trasporto  è  ad accesso 

generalizzato, laddove non è disponibile un servizio comunale di trasporto scolastico dedicato. Tale servizio ha lo scopo 

di assicurare un'attività di controllo da parte di operatori (c.d. vigilatori/vigilatrici) presenti all’interno degli autobus di linea 

urbana ed extra-urbana a tutela degli alunni della scuola primaria e della scuola dell’infanzia, laddove ammessi,  che 

utilizzano il trasporto pubblico locale nei percorsi stradali di seguito riportati:

a) Linee di trasporto pubblico locale extraurbano della vallata di Brisighella, transitanti da San Martino in Gattara – 

Fognano – Brisighella

b) Linee di trasporto pubblico locale extraurbano nel tratto della strada provinciale 306, compreso nel territorio 

comunale di Casola Valsenio

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 5 / 11



Area Servizi alla Comunità

Servizio Istruzione

c) Linee di trasporto pubblico locale di Riolo Terme (Linea Urbana Verde).

Art. 2 - DESTINATARI

Il presente servizio viene fornito agli utenti abbonati ai servizi di trasporto pubblico locale di linea, di cui al precedente art.  

1, che siano anche nelle seguenti condizioni relativamente alla frequenza scolastica:

a) agli alunni regolarmente iscritti alla scuola primaria di Brisighella (O. Pazzi o P. Giovanni XXIII di Fognano) oppure alla  

scuola primaria di Casola Valsenio;

b) agli alunni regolarmente iscritti alla scuola dell’infanzia statale di Riolo Terme (che utilizzano la Linea Urbana Verde).

Oltre ad essere regolarmente iscritti presso uno degli Istituti Scolastici sopra elencati, il minore deve essere munito,  

inoltre, di un regolare titolo di viaggio per l’utilizzo delle linee di cui sopra (art. 1).

Art. 3 - MANSIONI DEL VIGILATORE/VIGILATRICE

La/Il Vigilatrice/Vigilatore svolge le seguenti funzioni:

a) assiste,  vigila  e  controlla  la  sicurezza  degli  alunni,  indicati  alle  lett.  a)  e  b)  del  punto  2  del  “Modello  di 

Dichiarazione di Accettazione del Servizio”, allegato e parte integrante e sostanziale delle presenti disposizioni, durante 

la fase di trasporto sugli autobus di linea di cui all’art. 1;

b) cura la consegna dei bambini all’Istituto Scolastico e ai i genitori/tutori/affidatari/delegati (in seguito genitori), per 

le corse rispettivamente di andata e ritorno, in particolare per gli alunni indicati nella  lett. a) dell’art. 2 del  “Modello di 

Dichiarazione di Accettazione del Servizio”, allegato e parte integrante e sostanziale delle presenti disposizioni;

c) trattiene sull’autobus la/il bambina/o qualora alla fermata dell’autobus, nelle corse di ritorno, non sia presente  

l’adulto  di  riferimento  indicato  nel  citato  “Modello  di  Dichiarazione  di  Accettazione  del  Servizio”.  Qualora  dovesse 

verificarsi l’ipotesi sopra detta, l’operatore ha il compito di avvertire telefonicamente il genitore. Se entro il termine della 

corsa del servizio di trasporto, i genitori non dovessero recarsi ad una qualsiasi fermata di linea per ritirare l’alunno, 

l’operatore avrà cura di accompagnare il minore presso l’Ufficio della Polizia Municipale o presso la locale Caserma dei 

Carabinieri.

Art. 4 - COMPORTAMENTO DEGLI ALUNNI DURANTE IL TRASPORTO:

1. I genitori e gli alunni che usufruiscono del servizio hanno il dovere di attenersi alle regole di utilizzo del servizio  

del trasporto pubblico locale urbano ed extraurbano;

2. durante il  tragitto di  trasporto gli  alunni  dovranno attenersi  ad un comportamento che non comprometta la 

propria ed altrui sicurezza e consenta la regolarità del servizio. Rimane a carico della famiglia provvedere alla 

sicurezza del minore nel tragitto compreso tra la propria abitazione e la fermata stabilita, sia in andata, che 

ritorno.  I  genitori  sono  tenuti  ad  accompagnare  e  riprendere  il  proprio  figlio  all’orario  stabilito,  rimanendo  

responsabili del minore nel tratto compreso fra l’abitazione e i punti di salita e di discesa dal mezzo pubblico;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 6 / 11



Area Servizi alla Comunità

Servizio Istruzione

3. Per la sicurezza e il corretto svolgimento del “Servizio di Vigilanza”, si fa presente che l’inosservanza di quanto  

sopra stabilito (punto 1 e 2 art. 4), comporta l’applicazione delle sanzioni indicate nel successivo elenco:

a) richiamo verbale da parte dell’operatore;

b) segnalazione verbale alla famiglia;

c) segnalazione formale al Responsabile al Servizio Istruzione dell’Unione della Romagna Faentina in caso di  

ripetuto comportamento non corretto e/o pericoloso;

d) sospensione temporanea dal servizio dell'alunna/o;

e) dopo tre segnalazioni scritte si determina l’esclusione definitiva dal servizio.

Art. 5 - SOTTOSCRIZIONE ED ACCETTAZIONE DEL SERVIZIO GRATUITO DI VIGILANZA SU 

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE

La compilazione integrale del modulo di iscrizione comporta la sottoscrizione di presa visione ed accettazione da parte 

dei genitori di tutte le norme contenute nel presente servizio di vigilanza e più specificatamente delle norme relative alla  

Sicurezza dei bambini (art. 4 ).

Le domande di iscrizione non recanti la sottoscrizione da parte del genitore del Regolamento non saranno accettate.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 7 / 11



Area Servizi alla Comunità

Servizio Istruzione

MODELLO DI DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE DEL SERVIZIO

ALL'UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA
AREA SERVIZI ALLA COMUNITÁ

SERVIZIO ISTRUZIONE

Oggetto:  Servizio gratuito di  vigilanza all’interno degli  autobus a favore degli  alunni   della scuola d’infanzia   

statale di  Riolo Terme,    della  scuola primaria di  Brisighella  (plessi  di  Fognano e Brisighella)  e  della  scuola   

primaria di Casola Valsenio i quali utilizzano il  trasporto pubblico locale – dichiarazione di accettazione del  

servizio.

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________________________

residente  a _____________________________________________________________________________________

in via __________________________________________________________________________________________

tel. abitazione/cell __________________________ email: ________________________________________________

genitore dell’alunno/a_____________________________________________________________________________

frequentante la classe _______ della scuola ___________________________________________________________

con la presente

 accetta   non accetta

di usufruire, per l’andata ed il ritorno dalle attività scolastiche, del servizio gratuito di vigilanza a supporto degli alunni 

iscritti alla scuola dell’infanzia statale di Riolo Terme oppure alla scuola primaria di Brisighella (O. Pazzi o P. Giovanni  

XXIII  di Fognano) oppure alla scuola primaria di Casola Valsenio, abbonati ad una delle seguenti linee di trasporto 

pubblico locale urbano e/o extraurbano, per le quali dichiara il possesso di idoneo titolo di viaggio:

  Linee di  trasporto  pubblico  locale  extraurbano della  vallata  di  Brisighella,  transitanti  da  San Martino  in 

Gattara – Fognano – Brisighella

  Casola  Valsenio:  Linee  di  trasporto  pubblico  locale  extraurbano nel  tratto  della  strada  provinciale  306, 

compreso nel territorio comunale di Casola Valsenio

  Linea Verde del trasporto pubblico locale di Riolo Terme.

DICHIARA

1. di impegnarsi ad essere presente direttamente o per persona delegata alla fase di consegna e soprattutto di  

ritiro  dell’alunna/o  __________________________________________________  alla  fermata  di 

______________________________________________________;

2. di essere disposto a collaborare per ogni iniziativa di tutela e prevenzione e di esercitare un continuo controllo 

sul minore;

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 8 / 11



Area Servizi alla Comunità

Servizio Istruzione

DICHIARA ALTRESÌ

 di impegnarsi ad essere presente durante le fasi di salita e di discesa del minore dal mezzo di linea, nel tempo 

di sosta alla fermata utilizzata, dal punto di raccolta/fermata fino a casa;

 che, da parte del coniuge/ex coniuge, informato, non vengono sollevati  elementi ostativi a quanto dal/dalla  

sottoscritto/a dichiarato;

 di rimanere impegnata/o a comunicare ogni eventuale mutamento sopravvenuto alle predette condizioni;

 di essere consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti.

DICHIARA INFINE

 di autorizzare al Trattamento dei dati personali e di aver preso visione dell’informativa in materia di protezione  

dei dati personali, ai sensi degli artt. 13 del Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali n. 

2016/679 (GDPR) disponibile sul sito dell’Unione della Romagna Faentina al sito www.romagnafaentina.it/note-

legali/privacy.

Soggetto  titolare  e  contitolare  dei  dati  anagrafici:  Unione  della  Romagna  Faentina  0546/691111  e-mail:  

pec@cert.romagnafaentina.it 

         Data Protection Officer Responsabile dei dati: dott. Stefano Manzelli e-mail: rdp.privacy@romagnafaentina.it

Il Regolamento UE 2016/679 (artt. 15 a 23) conferisce agli interessati l’esercizio di specifici diritti. In particolare,  

in relazione al trattamento dei suoi dati personali, ha diritto di chiedere all’Unione della Romagna Faentina,  

l’accesso, la rettifica, la cancellazione, la limitazione, l’opposizione e la portabilità; inoltre è possibile proporre  

reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali.

In  qualsiasi  momento,  è  possibile  chiedere  di  esercitare  i  suoi  diritti  all’Unione  della  Romagna  Faentina  

rivolgendosi al Data Protection Officer all’indirizzo e-mail: rdp.privacy@romagnafaentina.it

Diffusione dei dati: I dati personali dei minori e dei genitori/tutori/affidatari/delegati non saranno mai pubblicati,  

esposti o messi a disposizione/consultazione verso soggetti terzi. 

 di aver preso visione delle disposizioni organizzative del servizio gratuito di vigilanza degli alunni all’interno del  

trasporto pubblico locale per le linee urbane ed extraurbane in esse indicate.

Data __________________ firma ______________________

Si allega:

1) documento di identità del genitore esercente la responsabilità genitoriale, del tutore e/o del soggetto affidatario 
ai sensi della Legge 4 maggio 1983 n. 184

2) In caso di tutore, occorre allegare, oltre il  documento di  identità, anche una copia del decreto del Giudice  
tutelare del Tribunale competente emesso ai sensi dell’art. 717 c.p.c. in copia conforme all’originale

3) In  caso  di  minore  soggetto  a  condizioni  di  disabilità,  la  certificazione  attestate  la  condizione  di  grave 

disabilità, ai  sensi dell’articolo 3, comma 3 della legge 104, al fine di  permettere di  adeguare il  servizio di 

vigilanza alle esigenze del minore e della famiglia

4) copia del titolo di viaggio (abbonamento)

5) eventuale modello di delega al ritiro del minore, presso la fermata autobus, da parte di altre persone o familiari  
maggiorenni di fiducia.

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 9 / 11

http://www.romagnafaentina.it/note-legali/privacy
http://www.romagnafaentina.it/note-legali/privacy
mailto:rdp.privacy@romagnafaentina.it
mailto:rdp.privacy@romagnafaentina.it
mailto:pec@cert.romagnafaentina.it


Area Servizi alla Comunità

Servizio Istruzione

Delega al ritiro di minore alla fermata del trasporto pubblico

Il/la sottoscritto/a ________________________________________ nato/a a _____________________

il ______________ e residente a _________________, via ___________________________________,

cell.  ______________________________  e-mail  _____________________________________,  eser-

cente  la  esercente  la  responsabilità  genitoriale  sull'alunno/a 

____________________________________, nato/a a ______________________ il _______________ 

e residente in _________________________, via ___________________________________________, 

frequentante la classe ____ sezione _____ della scuola _______________________________________;

DICHIARA

• di essere impossibilitato a garantire sempre la propria presenza presso la fermata di trasporto 
pubblico _______________________________________________________;

• di delegare le seguenti persone maggiorenni a ritirare il minore sopra indicato:

1 - Cognome _____________________________________ Nome ______________________________

data di nascita _____________ luogo di nascita ___________________________________  M  F

numero di telefono ___________________________, di cui allega fotocopia del documento di identità;

2 - Cognome _____________________________________ Nome ______________________________

data di nascita _____________ luogo di nascita ___________________________________  M  F

numero di telefono ___________________________, di cui allega fotocopia del documento di identità;

3 - Cognome _____________________________________ Nome ______________________________

data di nascita _____________ luogo di nascita ___________________________________  M  F

numero di telefono ___________________________, di cui allega fotocopia del documento di identità;

4- Cognome _____________________________________ Nome ______________________________

data di nascita _____________ luogo di nascita ___________________________________  M  F

numero di telefono ___________________________, di cui allega fotocopia del documento di identità;

DICHIARA

di avere preso visione dell'informativa in materia di protezione dei dati personali, ai sensi degli artt. 13 e 
14 del Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali n. 2016/679 (GDPR), disponibile 
al seguente link: http://www.romagnafaentina.it/Note-legali/Privacy.

Data ______________________ Firma _____________________________________________

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 10 / 11



VISTO DEL FUNZIONARIO

Proposta n. 2024 / 7499
del AREA SERVIZI ALLA COMUNITA'

OGGETTO: ADOZIONE DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE E MODALITÀ DI RICHIESTA DEL 
SERVIZIO GRATUITO DI VIGILANZA E ACCOMPAGNAMENTO PER ALUNNI DELLA SCUOLA 
DELL'INFANZIA E PRIMARIA, NELL'AMBITO DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE DI LINEA 
URBANA ED EXTRAURBANA - COMUNI DI BRISIGHELLA , CASOLA VALSENIO E RIOLO 
TERME.

Il Responsabile del Servizio 
- richiamati i commi  5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione della  Romagna Faentina,  che prevedono che il 
personale  dell’Unione  possa  intervenire  sugli  atti  di  cui  il  Comune  è  ancora 
competente, benché la funzione sia stata conferita;
- attestata, con l'apposizione del visto di regolarità,  l'assenza di qualsiasi  interesse 
finanziario e economico o qualsiasi altro interesse personale diretto o indiretto con 
riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013;
- preso atto di quanto previsto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
appone il visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio svolto. 

Lì, 02/09/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
COMPETENTE

FALLACARA PIER LUIGI
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica corrispondente all'originale dell'atto formatosi digitalmente 11 / 11


